
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

P

A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di dicembre, nella sala consiliare dell'Ente, previa
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il
Consiglio comunale, in sessione  e in seduta di Prima convocazione. La riunione è .

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

MIGNOZZETTI SANDRO P ANDREANI FRANCESCO
SAVERIO

A

  SPERANDIO BERNARDINO

STEMPERINI DALILA

VENTURINI ROBERTO P CECCUCCI GIULIO P

P TERENZI NICOLA

PALLUCCHI PAOLO P MORETTI SIMONE EDY
AUGUSTO

P

P

P

BARTOCCETTI MASSIMO P

LOVELOCK FRANCESCA
ROMANA

Partecipa il Sig. DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Scrutatori i Sigg. ri:
     Presenti n.   10 - Assenti n.    3.
Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere Favorevole del 11-12-2019 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig.
SCHIPPA GIULIANA, in atti.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere Favorevole del 11-12-2019 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig.
SCHIPPA RAG. GIULIANA, in atti.

MOCCOLI STEFANIA A TODINI FRANCO

ORIGINALE

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE

del giorno 17-12-2019

DELIBERAZIONE NUMERO 38

Oggetto:Revisione  periodica  delle partecipazioni - rela=
zione sull'attuazione del piano ai sensi dell'art.
20 c. 4 d.lgs. 175/2016



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n.
4) dell’ordine del giorno: «REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI –
RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL’ART. 20 C. 4 DEL D.LGS.
175/2016» (proposta n. 67/2019, ufficio ragioneria).

L’argomento è stato illustrato e discusso unitamente alla delibera  n. 37/2019 “Razionalizzazione
periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i..”,  approvata in
data odierna, in quanto il Consiglio Comunale  ha votato all’unanimità   la trattazione congiunta
degli argomenti iscritti all’ordine del giorno dal n. 3  al n. 4, su proposta del Presidente del
Consiglio Comunale Nicola Terenzi.

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo
verbale
della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai
sensi e
per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

la deliberazione di C. C. n. 27 del 27.06.2018 con la quale sono state approvate le lineea)

programmatiche di mandato 2018-2023 (art. 42-46 Tuel e art. 41 Statuto comunale);

con deliberazione n. 10 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il Documentob)

Unico di Programmazione 2019 - 2021;

con deliberazione n. 11 del 28/03/2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio dic)

previsione per il triennio 2019 - 2021con i relativi allegati;

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno

2017 n. 100;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 29 settembre 2017, con cui è stato

approvato l'atto di ricognizione e revisione straordinaria delle partecipazioni, come previsto

dall'art.24 del d. lgs n.175/2016. L'atto prevedeva il mantenimento di tutte le partecipazioni

societarie detenute direttamente da questo ente (Valle Umbra Servizi spa e Mattatoio Valle Umbra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Sud S.p.A. – in liquidazione e concordato), il mantenimento della società a partecipazione indiretta

VUS COM srl e la dismissione delle società detenute indirettamente tramite Valle Umbra Servizi

SPA e precisamente: Connesi S.p.A e VUS GPL srl;

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2018 l’Amministrazione ha approvato la

revisione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017

prevedendo quanto segue:

mantenimento della partecipazione societaria diretta in Valle Umbra Servizi SPA (quota-

3,4%);

Mattatoio Valle Umbra Sud S.p.a.: in liquidazione e concordato (quota di partecipazione-

diretta 9%);

mantenimento della partecipazione societaria indiretta in VUS COM srl (quota 3,4%),-

quale decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

alienazione della partecipazione societaria indiretta in VUS GPL Srl (quota 1,73%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

alienazione della partecipazione societaria indiretta in Connesi Spa (quota ,044%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in

società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del�

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3,

T.U.S.P.);

VISTE le schede predisposte dalla struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione

del TUSP del MEF, finalizzate alla rilevazione delle informazioni contenute nella relazione sullo

stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato dall’Ente con riferimento alle

partecipazioni detenute al 31.12.2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui

all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si

verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;1.

società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a2.

quello dei dipendenti;

partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre3.

società partecipate o da enti pubblici strumentali;

partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato4.

medio non superiore a un milione di euro;

partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio5.

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque

esercizi precedenti;

necessità di contenimento dei costi di funzionamento;6.

necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4;7.

non soddisfino i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2 del T.U.S.P, e quindi per le quali non8.

si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali

dell’ente.

VISTO l’art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016 che testualmente recita:

“In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le

pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i

risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo

della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4.”;

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

DATO ATTO che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza della Giunta

Comunale ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile del responsabile del servizio

economico-finanziario ai sensi dell'articolo 49 Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),

n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n. 10;
votanti: n. 10;
favorevoli: n. 7;
contrari: n. 3(Consiglieri Comunali: Franco Todini, Ceccucci Giulio e Simone Edy
Augusto Moretti);
astenuti: n. 0;

Il  Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n. 67
/2019   avente ad oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni – relazione sull’attuazione del
piano ai sensi dell’art. 20 comma 4 d.lgs. 175/2016”.

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE la RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI1.

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI come da allegato A alla presente

deliberazione, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale;

DI PROCEDERE alla trasmissione della relazione, mediante gli appositi applicativi, al2.

Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei Conti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

competente;

DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di3.

amministrazione trasparente del sito istituzionale;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4,4.

D.Lgs. n. 267/2000.

La deliberazione prende il numero 38   dell’anno 2019.

Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata
eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n. 10;
votanti: n. 10;
favorevoli: n. 7 ;
contrari: n. 3 (Consiglieri Comunali: Franco Todini, Ceccucci Giulio e Simone Edy
Augusto Moretti);
astenuti: n.0.

Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n. 38/2019.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERENZI NICOLA DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Prot. n.                                                                                                                    Lì 24-01-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi, dal 24-01-20 al 08-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile: S.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Trevi, lì 24-01-20 RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da
attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal 24-01-2020 al 08-02-2020.

È divenuta esecutiva il giorno 17-12-19:
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);
[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

SEGRETARIO COMUNALE
Trevi, lì RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

NOTE:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 17-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI


